*Sancimus, prius consulto principe ad resecandam tam præsumptivam factionem, cognoscendam. Antea*

*acusum : sancimus ut prius, etc.* Apud Gratianum in cap. *De reb.*, caus. 12, q. 2 : « Sancimus ut prius consulatus principem ad resecandam tam præsumptivam factionem, et cognoscendam utrum. »

AD EPIST. LXXXVIII.

*Ad Cluniacense monasterium.* Glaber Rodulphus Hist. lib. iii, cap. 5, de Regula S. Benedicti agens, dicit illam institutionem jam pene defessam elegisse sibi sapientiæ sedem, et fructificaturam germinæ multiplici in monasterio Cluniaco, sic nominato ex situ loci a clivo atque humili, vel potius a cluendo, quoniam cluere crescere dicimus, insigne quippe incrementum diversorum donorum a sui principio obtinuit. Godfridus abbas Vindoc., in epist. ad Hugonem, appellat secundum paradisum.

*Sine omni repulsione ascenderunt.* Antea irreperat, *sine ulla*. Sed jam collatione facta complurum veterum codicum sibi bene consentientium restituit, *sine omni*. Nam et multis aliis locis ipsius Ivonis eadem locutio occurrit, nempe epist. 74, et 196, et 281, exempla etiam in aliis auctoribus, ut in Urbani papæ secundi, epist. 1, ad clerum et populum Carnotensem supra initio harum epistolarum. Idem in privilegio cœnobii Cavensis : *Bona ipsa ad ipsum taliter devoluta sine omni sua heredumque et successorum suorum contradictione liceat percipere*. Et alio loco : *Ut ipsa omnes concessionem et exceptionem per eorum vobis privilegia debeant confirmare sine omni pretio et tadio tarditatis*. Tale istud est Gregorii septimi lib. ii, epist. 5 : *Sine omni vestro periculo*; et lib. vii, epist. 12 : *Sine omni formidine*. Petrus Bles. epist. 6 : *Sine omni invidia et deprivatione*. Henricus imp. ad regem Celtar. : *Sine omni Christiana communionem*. Alia exempla in Arnulphi Lexov. episc., epist. 21, 23, 62, 63.

*Guimundus. Al. Guitmundus.*

*Ad episcopatum Aversensem.* Ita plures manuscripti; in aliis est *Avernensem*, quomodo etiam exhibuit prior editio. Sed altera lectio sanior est, hic enim Guimundus intelligitur episcopus Aversanus qui scripsit tres libros adversus Berengarium et floruit sub Urbano II. Willielmi Malmesburienensis lib. iii De gestis reg. Angl. in Vita Willielmi primi de Berengario loquens « responderunt ei libris Lanfrancus archiepiscopus, sed præcipue et fortiter Guimundus prius monachus de Sancto Leofredo Normanniæ, postea episcopus Aversanus Apuliz, nostri temporis eloquentissimus. »

*Sancti Laurentii Aversensis.* Sic habent multi codices, quibus accedit liber Put. *Adversensis*, in aliis *Avernensis*, quomodo exhibuit prior editio.

AD EPIST. LXXIX.

*Humbaldus Antissiodorensis.* Eo modo scriptum nomen urbis in plerisque melioribus membranis, sunt etiam quæ habent *Altissiodorensis*, alia *Antissiodorensis*, quod vulgo prævaluit. Jam olim variis modis nomen efferebatur, cuius rei fidem faciunt versus Herici de Vita S. Germani lib. 1

*Celtica qua medios expergit Gallia tractus,  
Quaque est vel terris vel inior illa colonis  
Urbem haud incelebrem Galli posuere priores,  
Uberibus glebis, et optimi munere Bacchi  
Ac prælubentis jucundis usibus annis  
Magnum quæ se multis componere possit.  
Autricus a priscis olim vocitata refertur.  
Ætas posterior pinnas et culmina avitis  
Mœnibus imposuit dari munimina belli.  
Ex augmentatis verso cognomine muris,  
Sive sequax usus dicas Antissiodorum,  
Seu mutilare velis et dixeris Altiodorum,  
Nomine diverso res est cumulator una.*

Hæc ille poeta ante annos septingentos. In itinerario etiam Antonini Aug. scribitur *Autesiodorum*; in

editione vero Glabri Rodulphi, lib. II, cap. 8, *Antisioderum*, ubi de Roberto rege loquens rem singularem notat : « Eam obsidione circumdedit, qui diu ibi crebris assultibus fatigatus residens, non adversus eam prævaluit, quæ fertur nunquam fraude vel hoste fuisse decepta. »

AD EPIST. LXXXI.

*Papæ Urbani successisse.* Bertoldus in Chronico ad annum 1099 : « Romæ venerabilis papa Urbanus hujus nominis secundus, postquam sedem Romanam undecim annos et quinque menses gubernavit, post multas tribulationes, tandem IV Kal. Augusti de hac luce migravit; post cujus obitum dominus Paschalis, qui et Regengerus, in ordine CLXII papa ordinatur, et hoc ex divina revelatione factum ubique divulgatur. Ordinatus autem est a clero et populo, post discessum sui prædecessoris, die decima sexta. » Ubi quod addit de divina revelatione, debet illustrari verbis Dodechini abbatis referentis fabulam de schedula partim pilosa, partim pura, qua significabatur papatus illius tempus placidum et turbulentum.

*Quod in eundo facile incurreremus.* Baron. tom. XII Annal., sic interpretatur hanc locum : « Nimirum si diceret, ut erat, se Romam pergere ad Paschalem, ab illis retineretur qui favent ejus inimico imperatori et antipapæ. Si vero negaret se, ut erat, inhærere Paschali, peccatum incurreret haud leve. » Et paulo post addit : « Certe quidem quæ ad pericula spectant, ita ab hostibus vias obsessas hoc tempore Dominno scribit de Henrico imperatore peruellæ Romanæ Ecclesiæ, atque viam domini Petri faciebat hic hostis custodire, viros spoliare jubens peregrinos. » Hæc Baron. Scribit autem abbas Urspergensis in Chron. anno 1102, Henricum imperatorem publicasse Romam se profecturum, quatenus tam sua quam apostolici causa canonicè ventilata, catholica inter regnum et sacerdotium confirmaretur unitas, quæ tot annis scissa permanserat. Non tamen venisse, nec nuntia dignitati apostolicæ subjectionem proflentia misisse, nec hoc latere alterum papam Paschali superponere, si fieri posset, conatum fuisse, nec profecisse. Paulo post scribit : « Inter hæc Wertherus quidam ex ordine ministerialium regis, quæ Marchæ, quæ in partibus Aquinæ præerat, quasi eandem hæresim resuscitaturus, collectis undique per Italiam copiis, corruptis quoque multa pecunia Romanis nonnullis, dum dominus apostolicus Beneventanis immoratur fluvibus, quemdam pseudoabbatem de Fafara, pro nefas! cathedræ S. Petri imposuit, et ipsum papam Cæsaris sub vocabulo Sylvestri appellari voluit. Qui tamen post paululum turpiter, ut merebatur, a Catholicis eliminatus, vesaniæ suæ præmium male acquisiti pejusque dispersi aëris retulit damnnum, præter fidei quod amiserat, cæco non doluit corde dispendium. » Eodem spectant verba Dodechini : « Interea Wigbertus Romanæ et apostolicæ **160** sedis invasor moritur, et quia non habuit successorem suæ sectæ, ruit omnis populus ad Paschalem papam, et sic annihilata est hæresis ejus quia hæcenus vigeat. » Hæc ille ad annum Dom. 1098.

Anselmus Cantuariorum archiepiscopus in epist. ad Henricum regem Anglorum in schedis manuscriptis : « Hoc tantum dico, quæ apostolicus Paschalis secundum Deum ecclesiasticè est electus, et per totam Ecclesiam catholicam jam susceptus et confirmatus. Ille vero invasor de qua fama est, nullam habet electionem, aut susceptionem nisi a filiis diaboli inimicis Ecclesiæ Dei. Quapropter expectamus ut super illum cadat, si non cecidit, quod dixit Dominus, omnis plantatio quam non plantavit Pater meus cœlestis eradicabitur. »

AD EPIST. LXXXIII.

*Habetis enim in heptatico.* Plerique veteres codices non præfigunt aspirationis notam huic dictioni, sed et in aliorum auctorum libris scriptum offen-

ditur *heptateuchus*, et *heptaticus*. Sic autem int. ligit locum Deuteronomii cap. xxv, cujus verba in hunc modum concepta circumferuntur : *Si habuerint inter se jurgium viri duo, et unus contra alterum rixari cœperit, volensque uxor alterius eruere virum suum de manu sortitoris, miserique manu et apprehenderit verenda ejus, absceses manu illius, nec flecteris super eum ulla misericordia.* Peccatum igitur est memoriæ quod hic Ivo dicit, lapidibus obrui qui manum miserit ad genitale membrum (quod Lactantius Firm. appellat divinum et admirabile Dei opus, lib. De officio Dei, cap. 15, et decorum atque pretiosum Cassiodorus lib. De anima cap. 16). Nam de sola uxore verba debent accipi, nec lapide cædi, sed truncari manu jubetur. Hujus vero appellationis ratio est, quia solebant veteres Ecclesiastici in unum conjungere et colligare quinque libros Moysis et insimul duos alios sequentes, Josue et Judicum, itaque, heptaticus complectebatur Pentateuchum. Quod si quem locum proferebant ex illis libris, citabant sub nomine heptatici vel heptateuchi. Cujus rei inscientia fecit ut nonnulli auctorum loci depravati et mutati fuerint : quod ex scriptura vet. cod. pridem observavit Marianus episcopus Reatinus in epist. 7 S. Hieronymi ad Lætam, ubi pro *heptateuchum*, alii substituerant *pentateuchum*; et epist. 28 ad Lucinum, *octateuchum*, pro *heptateuchum*; quemadmodum etiam apud Gratianum in can. *Sancta*, distinct. 15, pro pentateuchum, correctum est, in editione Romana, *heptateuchum*, ex decreto Ivonis. Observavi etiam eodem vitio laborare versum Aratoris apost. Hist. lib. 1, c. 17, qui sic vulgo cuditur :

*Comprobat Omnipotens lædædarum sedere Mosem*

*Æthiopam sociasse sibi :*

Qui error incubat multis manuscriptis codicibus, ne quis putet nostro sæculo natum. Sed in antiquo optimæ fidei exemplari perspicue legitur, *Comprobat heptaticus* : quam vocem solus Aldus retinuit. Heptateuchi mentio fit ab Eusebio Emiseno hom. in Dominicam septimam post Pentec. et homelia in Lucam, cap. 15, ut etiam a Sidonio Apollinari, lib. v, epist. 15, et Gregorio papa primo lib. vii, epist. 49, et lib. xii, epist. 30, et in cap. *Qualiter*, caus. 7, q. 1. Ilincmarus Remensis : *Quæ utraque per se perpetrata in heptatico morte Domino præcipiente mulctantur.* Idem alio loco : *Quod autem in heptatico de zelotipia scribitur.* Henricus de Gandavo lib. De illustrib. Eccles. script. cap. 8, dicit Petrum de Rigam Remensis Ecclesiæ clericum scripsisse metricè Heptateuchum.

AD EPIST. LXXXIV.

*Contra interdictum bonæ memoriæ papæ Urbani coronam ipsi regi impostuerint.* Philippus jam antea excommunicatus fuerat a papa Urbano in Claremontensi concilio, ut ait Ivo epist. 211. Pœnitens postea absolutus : at ubi audivit Urbanum obiisse, rediit ad consortium pellicis Bertredæ. Qua causa Paschalis successor Urbani misit in Galliam duos cardinales, qui coacto concilio Pictavi, regem denuo excommunicarunt, quemadmodum indicat auctor. dicta epist. 211.

AD EPIST. LXXXV.

*Et cum hoc correctum fuerit.* Ita castigatum ex vet. cod.; male antea : *Et hoc quod rectum fuerit.* *Quidquid dixerint vobis legati vestri.* Ita restituit ex plerisque vet. cod.; antea : *Quam quod dixerint vobis legati nostri, ut habet unus manuscriptus.*

AD EPIST. LXXXVII.

*Et veterno ipsius Ecclesiæ morbo.* Hæc lectio prioris editionis firmatur, consensu variorum manuscriptorum. Sed in aliis exemplaria, mutata dictione, pro *veterno*, habetur, et *veteri*, ut in vet. cod. Servini. Est etiam liber Put. qui refert, et *tertio*.

*Omni canonica obedientia. In uno cod. : Omni canonica electione.*

*Illitteratum, aleatorum et cæteris hujusmodi lenociniis vacantem. Ita ex melioribus vet. cod. Prior elitio habebat : Aleatorum ludo tantum et cæteris hujus mundi lenoc. vac.*

*Pro voluntate regis. Philippi, a quo jam antea varias illatas injurias fuisse Belvacensi Ecclesie, testatur papa Gregorius septimus, lib. 1, epist. 75, ad eundem scribens.*

**161** *Stephanus vocatur de Guarlanda. Lectionem plurium et meliorum codicum prætulit, tum quod ejus ætatis scriptores meminere parilis cognominis. Nam apud Sugerium, lib. De vita Ludovici Grossi, memoratur alius Ansellus de Guarlanda, dapifer et miles strenuus, et paulo post Ansellus Guarlandensis baro strenuus, et alio loco Gulielmus Guarlandensis, apud Wilelmum Tyrium, De bello sacro lib. 1, cap. 47, Guido de Garlanda Francorum regis dapifer.*

AD EPIST. LXXXVIII.

*Hilgodum quondam Suessionensem episcopum. Ita cudi debuit, quomodo habent meliores vetusti codices, non autem Hilgotum. Nam et in prisco catalogo abbatum a tempore restaurati scilicet non autem conditi Majoris Monasterii, Hilgodus appellatur. Cujus verba faciunt ad interpretationem hujus epistolæ, qua quidem Ivo dicit patrem fuisse electum in monasterio, sed non exprimit nomen loci : « Septimus abbas Hilgodus. Hic privilegia de libertate hujus Ecclesie pro qua dominus Bernardus diu laboraverat, data a beato papa Urbano attulit. In Angliam etiam pergens 30 marcas argenti quas annuatim habemus a rege et regina Anglorum et pluralia acquisivit. Hic fuit primum episcopus Suessionensis Ecclesie, et postea abbas supradicti cenobii. Hic requiescit in introitu in dextera parte ad altare sancti Antonii. Hic rexit Ecclesiam istam ab anno 1156 usque ad annum 1148 et obiit Idus Octob. » Alius priscus scriptor in libello de tribulationibus Majoris monasterii. « Eo itaque tempore Brivatis quodam assidente concilio, fratribus nostris illuc delegatis, domno Bernardo priore, Hilgodo Suessorum episcopo, et Andrea fratre ejus, et Jacobo medico, causa nostra secundum superiores excursus ventilata est. » Et eodem libello paulo post ejusdem commemorat.*

AD EPIST. XC.

*Quia trevia Dei non est communi lege sancita. Geminata littera in quibusdam libris, treuvia. Alibi trequa vel treua. Wilelmus Tyrius De bel. sac. lib. 1, cap. 15 : Ut pax quæ verbo vulgari treuga dicitur, ab omnibus observaretur illibata. Glaber Rodolphus Hist. lib. v, cap. 1. « Hoc insuper placuit universis, veluti vulgo dicitur, ut treuga Domini vocaretur : quæ videlicet non solum humanis fulta præconiis, verumetiam multorum divinis suffragata terroribus. »*

AD EPIST. XCI.

*Et præcipue reculas. Sic castigavi fide meliorum codicum, male enim primitus eorum regulas quæ labecula etiam incubat multis antiquis membranarum. In manuscripto Servini offendi scriptum regulares. Auctor autem dixit reculas ut epist. 101 : cujus reculas saisivi, quo loco unus vetus codex obtrudit, regulas. Donatus in Vita Virgillii : Cæmundus sylvis et apibus curandis reculam auxit. Salvianus De vero Dei jud. lib. v : Quia transferre illuc reculas atque habita junculas suas familiasque non possunt. Et paulo post, spoliati reculis suis. Ita enim refert editio Paris. anni 1575. Sed Pithœana habet resculas, et resculis, quod non sine prisco exemplari factum. Idem Salvianus, lib. 1, ad Eccles. cathol. : Cur non bona fide datis a Deo resculis utimur? alii auctores reculas vixerunt. Ag. bardus in epist. ad imperatorem : Eum quem occidere aut superare cupit, jussus est ut diligeret sicut seipsum; reculas illas pro quibus contendit, arbitrari ut stercorea. » Sic enim observavi scriptum esse in codice antiquo Pap. Massoni., nam vulgata editio corrupte obtrudit reculas illas. In*

*Capitularibus Caroli et Ludovici lib. vii, cap. 192 : qui reiculum Ecclesie petunt a regibus.*

AD EPIST. XCIII.

*Duimberto Dei gratia Hieros. In uno exemplari Lamberto, quod nomen varie scribitur in aliis auctoribus. Nam apud Wilelmum Tyrium De bel. sac., passim appellatur Dagobertus, ut lib. ix, cap. 14, et 15, et lib. x, cap. 7, 25 et 26; item lib. xi, cap. 14. Item Dagobertus apud priscum et anonymum auctorem fragmenti historię Francorum a Roberto ad mortem Philippi regis, ubi dicitur papam Urbanum direxisse Hierosolymitanis Dagobertum episcopum Pisanum, virum omni probitate decoratum. Mathæus Paris in Historia Anglica ad annum Dom. 1100 refert favore ducis Normannorum Roberti, et episcopi cujusdam Maturanensis de Calabria in sedem patriarchalem fuisse intrusum Arnulphum quemdam sacerdotis filium et inter peregrinos incontinentia et nimia levitate notatum. Sed addit eundem Arnulphum cita morte interveniente coactum fuisse deponere dignitatem temere susceptam. Post illum autem vacante sede per menses quinque, a principibus præsentibus venerabilem Daibertum in throno patriarchali collocatum. Fuit autem inquit, antea episcopus Pisanæ Ecclesie, vir ad plenum eruditus, et in agendis ecclesiasticis a puero enutritus. Wilelmus Malmesb. De gest. reg. Angl. lib. iv, cap. 2, ait se non ambigere papæ Urbani consensum fuisse obligatum in illo constituendo, quia reverendus esset senio, potens eloquio, et pollens marsupio. Folcerus Carnotensis vocat illum pium pastorem, et doctorem egregium, qui malevolentem olliis vexatus fuit, et ab Ecclesia sua ejectus invidia Roberti cardinalis, et Arnulfi sepulcri sancti archidiaconi : in cujus locum Evermarus quidam idiota suffectus. Sed cum ille Romam profectus fuisset, deque Roberto, Arnulfo et clero suo conquestus, Paschalis papa eundem loco et honori pristino restituit. A. Gul. Tyrio appellatur vir litteratus et prudens, religiosus valde, et honestatis amicus, lib. ix, cap. 14. Ejus tamen ambitio notata fuit. Nam multo labore principum capta Hierosolyma, eam sibi resignari fecit cum universis pertinentiis, specioso scilicet religionis colore, Gothefrido duce spoliato, cui nunquam ea conditione regnum auctoribus principibus traditum fuerat, ut alicui personæ ullius præstationis vinculo se obligaret, quemadmodum loquitur idem **162** Tyrius lib. ix, cap. 16. Quare non immerito a Fr. Belleforetio reprehenditur in sua Cosmographia.*

*Matris nostræ orientalis Ecclesie. Urbanus papa sec. in sermone habito in concilio Claromontensi : « Ad defendendam Orientalem Ecclesiam velocius concurrite, hæc est enim de qua totius vestræ salutis emanaverunt gaudia, quæ distillavit in os vestrum divini lactis ubera, quæ nobis propinavit evangeliorum sacrosancta dogmata. » A Daimberto patriarcha, Jerosolyma dicitur, omnium Ecclesiarum singularis mater, et gentium domina, apud Wilelmum Tyrium, De bel. sac. lib. x, cap. 4.*

AD EPIST. XCIV.

*Et episcopatus exutor adjudicetur. Locus restitutus est ope veteris codicis Put. qui solus retinuit veram et sinceram scripturam antea enim eorum usurpat, et episcopatus emptor; quæ depravata lectio tiam habetur in aliis manuscriptis. In libro S. Ger. utraque plane desunt. Hic autem illud observandum, ætate auctoris deposito episcopo, seu mortuo, aut in supremis agente, tam laicos quam clericos solitos fuisse bona illius diripere; cujus pravæ consuetudinis vestigia restant in can. Illud., caus. 12, q. 2, quod postea vetitum fuit concilio Ilerdensi relato in can. Hæc hujus, et concilio Arverneni in can. De laicis, dicta caus. 12, q. 2. Wilelmus Malmesburien. De gest. reg. Angl., lib. iv, refert in Anglia tempore regis Willelmi primi, post decessum episcopi vel abbatis omnes reditus integre custodiri solitos,*

qui postea resignandi essent pastori substituendo; A 2 ad regem Hispaniæ: « De illa autem persona, quæ in archiepiscopum fuerat eligenda, dicimus, licet satis prudens et liberalis videatur, tamen disciplinæ fundamento, videlicet litteralis scientiæ peritia indiget. Quæ virtus, quam sit non modo episcopis, verumetiam sacerdotibus necessaria, ipse satis intelligis, cum nullus sine ea aut alios docere, aut sese possit defendere. »

Ad Epist. XCV.

*In me propter eum.* Sic vet. cod.; antea *perpetim.*

*Ex prædecessorum.* In duobus vet. cod. de *prædecessorum.* Est quædam differentia utrorumque verborum. Nam *prædecessorum* nomen latius extenditur. Cassiodorus, Var. lib. iv, epist. 44: « Conquestus est casam sui juris ante decessorem *prædecessoremque* nostrum longa ætate possessum. » Idem lib. viii, epist. 16: « Nam quod vobis per decessores *prædecessoresque* nostros temporibus domni avi nostri consuetudo longæva dedit. » Hincmarus Rem. archiep. in epist. ad Nicolaum papam. « Nil petii nisi sicut decessores ac *prædecessores* mei eo uti in episcopi ordinatione solebant. » Viderit igitur Ant. Contius, qui in præfatione sua ad Codicem Justiniani, inter dictiones quas barbarum sæculum prave inflexisse dicit, numerat *prædecessoris* vocem, et addit se nulla addita suæ emendationis ratione ubique rescripsisse *decessorem*, pro *prædecessorem.*

Ad Epist. C.

*Nec caret nævo consensionis.* Ita in omnibus manuscriptis. Sed pro *nævo*, substitutum est *scrupulo*, in can. 3, distinct. 86, ubi hæc verba tribuuntur Joanni papæ octavo, ut etiam in can. 8, cau. 23, q. 3, ubi ascribuntur non Joanni, sed Anastasio et Damaso.

Ad Epist. CI.

*Cujus recuas saisivit* solus cod. Put. *regulus*; simili errore qui supra notatur ad epist. 91. Plures autem membranæ habent, *saisivit*, pro quo quidam codices, *sasivit*, vel *savitit*. Eodem verbo usus epist. 121: *In vico coriarorum saisierunt.* Willelmus Malmesbur., De gest. pontif. Angl., lib. 1. *Rex ergo archiepiscopatum saisivit.* Anselmus Cantuar. archiepiscopus in epist. ad Henricum Anglor. reg.: *Me in Normannia in pacem vestram suscepistis, et de archiepiscopatu meo me resaisistis.* Idem in epist. ad Ernulfum: *Rex me resaisivit de toto archiepiscopatu.* Willelmus Malmesburiensis De gest. pontif. Angl., lib. 1: *Anselmum juberet resaisiri.*

Ad Epist. CII.

*In suis capitularibus.* Basiliensis editio anni 1557, libro titulum dederat legum Francicarum. Ubi ea statuta exstant lib. 1, cap. 78. Sed novissima editio Pithœana anni 1603, rectius inscripsit capitularia, ut nuncupari solent a priscis auctoribus. Eadem appellantur capitula regalia ab Ivone epist. 171, et capitula augustorum ab Hincmaro Remensi archiepiscopo. Locus autem quem hic intelligit Ivo, exstat in iisdem capitularibus dictæ editionis sub cap. 84, in quam sententiam consule Gratianum in cap. *Sacrorum*, distinct. 65.

*De obnoxietate parentum.* Qui enim servili conditioni obnoxii erant, vetabantur fieri episcopi, cap. 4, dist. 34, ut nec originarii, cap. 9, et cap. 15, eadem dist. atque quilibet obnoxii, cap. 7, dist. 34, et cap. 15, dist. 54.

Ad Epist. CIV.

*Domnum Gualonem virum vita honestam.* Exstat epistola Anselmi Cantuariensis archiepiscopi, qua mentio fit hujus electionis (Vide epistolam Anselmi, epist. 69, lib. iii, *Patrol.* t. CLIX). 163 Hoc de Galone etiam alia notantur ad epist. 110.

*Litteralibusque audiis* Ita plures vet. cod. antea, *liberalibusque.* Hincmarus Remorum episcopus lib. *Adversus Hincmarum Laudunensem episcopum*: « Permissi te interim tantum ut studio litterali incumberes, de sententia jactitare, donec in maturiori ætate ab illo etiam vitio possempescere. » Hildeburtus Cenom. episc., ep. 36: « Ex canonicari postulas, tumque tibi nepotem substitui, moribus insignem, et ad litteralem scientiam cœvis exculturn disciplinis. » Gregorius septimus lib. ix, epist.

2 ad regem Hispaniæ: « De illa autem persona, quæ in archiepiscopum fuerat eligenda, dicimus, licet satis prudens et liberalis videatur, tamen disciplinæ fundamento, videlicet litteralis scientiæ peritia indiget. Quæ virtus, quam sit non modo episcopis, verumetiam sacerdotibus necessaria, ipse satis intelligis, cum nullus sine ea aut alios docere, aut sese possit defendere. »